臺北市立士林高級商業職業學校

97學年第1學期第1次暑期輔導工作檢討會議記錄

一、開會事由：97學年第1學期第1次暑期輔導工作檢討

二、開會時間：97年 10月24日 (星期五)中午12時30分

三、開會地點：行政大樓3樓會議室

四、主    席：周主任靜宜         　　  記　錄：陳玲美、郭欣羽
五、出 席 者：、陳組長玲美、王秋錳老師、潘美娥老師、徐秀曼老師、曾素絲老師、葉雀紅老師、李瓊雲老師、李采倫老師、洪玉華老師、董靜枝老師、黃韻如老師、曾玉鍛老師、黃美芳老師、邱莉婷老師、楊旻芳老師、郭裕芳老師、洪明璟老師、黃堂源老師、郭金福老師、洪秋菊老師、翁英傑老師、張碧暖老師、曾美華老師、張碧麗老師、謝麗娜老師、呂桂華老師、劉明亮老師、黃郁敏老師、陳薏安老師、謝靜儀老師、葉洐作老師、彭仰琪老師。…
六、列 席 者：黃秘書瑞萍

七、主席報告:

1. 由於校長不克主持，由我代理主持會議，第五節我有課務，後續討論請陳玲美組長代理。
2. 感謝各位在第一次辦暑期輔導課的協助，大家辛苦在開學後學生普遍適應情形較往年佳，希望大家提出意見，做為教學組續辦的參考。
3. 有關颱風假未補課扣鐘點的部份，以後一律以補班方式進行。未支付鐘點費，會轉入結餘款；學生部份因原以19元/小時支列，低於應收25元/小時，故不退費。
4. 本次會議提出「臺北市立士林高級商業職業學校推動學生留校晚自習工作計畫」(附件一)希望同學下課可以到自習中心自習，以維護學生安全和夜間部上課教學環境安靜。
八、提案討論：

提案(一）：97學年暑期輔導工作時程檢討，請討論。

說明：

葉雀紅老師—
(1)暑期課程的規劃及課程安排應盡早規劃。建議可以先調查授課老師的意願，如7、8月何時較方便。

(2)有學生反應，學校的做法對於高一高二生放縱得過於自由，到高三又忽然要求學生上輔導課。建議學校可針對高一升高二的同學開設較短期的暑輔班，避免學生覺得在高一二時，學校全然不重視課業，也讓學生能早一點適應高三的暑輔課程。
(3)如果能強制學生參加暑期輔導的話，暑期輔導的授課內容同一科目要統一進度，而且最好能搭配開學後的課程規劃。
郭裕芳老師—
(1) 今年各班開課與否，與任課老師是否強制要求有很大關係。建議學校能夠採強制性，否則很難規劃進度。如果能從高一開始規劃會更好，讓他們事先能有心理準備。
(2)本班有11位同報考非商業類，也就是商業類科只有28人，不足30人，是否可協助這類班級開班﹖

(3)體育班可否安排暑輔﹖

郭金福老師—
(1)請加強班級宣導。
(2)師資部份，希望由行政負責作業。
李瓊雲老師—
(1)應儘早訂立暑期輔導的工作計畫，包含辦理原則、教學目標、協辦處室有哪些(教官、學務處、教務處…)、各科上課進度、授課大綱、相關法規、出缺勤管理辦法、師資調配等等。
(2)排課方式請以同學的學習權益為優先考量，明確規範同一班同一科以連二堂為限。

(3)應有明確時程進度，以利本項工作之推動。

決議：
教務處會在明年訂立暑期輔導的工作計畫，提早規劃暑期課程的規劃及課程安排。希望各位教師軟性宣導暑輔的重要性，但無法強制執行。讓學生認知到暑輔對學生本身有很大的幫助的話，學生也會樂於參與。

提案(二)：97學年暑期輔導課程排課方式檢討，請討論。

說明：

翁英傑老師—
(1)排課避免同一科目一天上四堂課，連續上一週，同學可能會沒有足夠的時間消化老師的授課內容。請以同學的學習成效為優先考量。
(2)建議要給授課老師學生名條，以今年為例，上課時會有學生太多(沒報名的同學也進班聽課)、或學生太少(到後期不來上課)的困擾。

曾素絲老師—

(1)當時何主任答應請學務處點名。暑期開課時，學生的出席秩序難以掌握，沒報名的同學也可以坐進教室聽課，擔心有報名的同學權益受損。

(2)暑期輔導的益處，有老師開學後重上暑輔內容，讓學生更早自覺到自己已經是高三了，唸書會更認真。
(3)期望行政單位更有效協助暑輔課程進行。
劉明亮老師—我的班想併班，但未開成暑輔班，學生不是不願意上課，只是願意參加的同學接近開課人數又不足，且無法合班開課，所以沒辦法參加暑輔。

洪玉華老師—當初考量

王秋錳老師—
(1) 希望訂立暑期輔導的工作計畫。
(2) 盡可能跟重修課錯開時間，以今年為例，有些同學因為有課程重疊，如果沒上到前面的部份，就會覺得後面應該也聽不懂，就連帶不去上後面的課程。
高三導師要早日確認，才能早日安排暑輔教師名單。
(4)暑期輔導的工作計畫要確實，放在學生手冊裡，讓學生從高一就知道自己在高三時要參加暑期輔導。

葉雀紅老師︰配課先以高三任課老師上課為原則。但是要讓授課教師早點知道時間的規劃，方便老師自己安排自己的進修或休息時間。
其他建議:
1. 不然以今年度為例開學後，各班進度都不同，有些沒上暑期班的要重頭教起，有上暑期班的則延續暑期的課程上，再加上並非全班參加，也會造成同一班同學進度不同的問題。

2. 學校在舉辦暑期輔導時，需先對暑期輔導做出明確的定位，也要訂出教學目標，是否要上進度課、或是複習，各科教師都要有一致的概念。
3. 暑期輔導的考試可算入下學期的成績計算嗎？如果可以，但是班上若有同學沒參加暑期輔導的情況又該如何處理。
4. 其他學校的暑輔是強制性的，可以訂進度，如此一來士商的進度可能會慢他校兩個月。有些學生因為高一、二的授課老師不符自己預期，已經在外面參加補習了，但是如果到高三還要強制上輔導課的話，會造成學生的不便，希望高一、高二就規劃。

決議：

1.以上老師建議排課節數及點名條，納入下學期工作改進重點。

2.研議重修班可否開在六、日？期中或暑期？之可能性。
3.其他各項，列入參考。

九、臨時動議
張組長美鈴書面意見︰

1. 暑輔之出缺席率影響教學成效甚，這部份單憑任課老師只用分數威脅效果很差。

2. 連排四節課易造成疲乏，吸收遞減，以2堂為單位似乎較合教學設計。

3. 若經費許可，可否加發全勤獎金?
十、散會

附件一
臺北市立士林高級商業職業學校推動學生留校晚自習工作計畫(草案)
1、 依據9709次行政會議校長指示事項辦理。

2、 目標：
1、 養成學生自我讀書規劃能力，達到提昇讀書風氣。

2、 基於安全考量及避免影響夜間部上課，提供本校學生舒適、安靜的集中讀書自習場所。

3、 辦理原則：

1、 平時上課期間：星期一至星期五，放學後至九時，開放圖書館自習中心供學生自習讀書；各棟教學大樓除仁愛樓及力行樓電腦教室由夜間部上課使用外，其餘皆關閉不予使用。

2、 寒暑假期間：星期一至星期五，每日上午九時至下午四時。
3、 由家長會升學組排定家長志工值班，協助管理秩序，提升讀書效果。

4、 段考及模擬考前一週若高三各班留校晚自習人數增加至20人以上，由各班導師彙整後向教務處提出，始開放高三教室自習。

4、 自習規範：至自習中心同學須遵守下列規範：

1、 進出自習區必須登記（含中途進出）。
2、 個人視聽（隨身聽除外，但不得使用擴音喇叭）、遊樂器材、棋具及各式牌具等均不得攜帶及使用。
3、 自習中心不得使用行動電話，如需開機限使用震動模式，如有接聽需離開自習區以免影響其他同學。
4、 不得攜帶食物進入自習區（內備有飲水機）。
5、 自習區保持安靜，如需討論課業請輕聲細語，以免影響其他同學。
6、 隨時保持桌面及地板清潔。

7、 參與自習同學之服裝儀容需依本校規定。

8、 參加同學請自行注意到校離校之交通安全。

5、 實施策略

1、 獎勵：全期參與且表現良好者，於期末依自習時間長短予以嘉獎一至二次獎勵。
2、 懲罰：違反上述自習規範或輪值志工之糾正者，取消自習一次，超過三次者，取消當學期使用自習中心權益，並通知家長。
6、 附則：家長志工，負責學生進出管制、秩序及整潔之督導，其餘關閉水電、冷氣及門窗由圖書館相關人員負責。

PAGE
1